
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,371.86 3,367.88 -0.12% 
Argjend 38.89 38.77 -0.29% 
Brent Crude 67.73 67.99 0.38% 
WTI Crude 63.66 63.96 0.47% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1718 1.1697 -0.18% 
EURCHF 0.9394 0.9384 -0.10% 
EURGBP 0.8665 0.8668 0.04% 
EURALL 97.35 97.27 -0.08% 
EURTRY 48.0406 47.9944 -0.10% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  97.72   97.96  0.24% 
VIX  14.22   15.10  6.19% 
S&P 500  6,370.17   6,466.91  1.52% 
NASDAQ  21,100.31   21,496.54  1.88% 
Dow & Jones  44,785.50   45,631.74  1.89% 
DAX-Gjermani  24,363.09   24,286.18  -0.32% 
FTSE  9,309.20   9,321.40  0.13% 
NIKKEI  42,633.29   42,807.82  0.41% 
SSE-Shangai  3,825.76   3,883.56  1.51% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.27 0.32% 
SHBA 2 vite 3.70 3.70 0.17% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.76 1.43% 
Gjermani 2 vite 1.95 1.98 1.44% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet aziatike u rriten te henen, te udhehequra 

nga aksionet e Kines dhe Hong Kongut, pasi 

Kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell, 

sinjalizoi se banka qendrore mund te filloje te 

lehtesoje politiken monetare muajin tjeter  

 

➢ Aksionet e zhvilluesit te fermave me ere Orsted 

rane menjehere sapo filluan tregtimet te henen, 

pasi qeveria amerikane urdheroi kompanine te 

ndalonte ndertimin e nje projekti pothuajse te 

perfunduar 

 

➢ Tregjet evropiane shenuan renie ne fillim te javes 

se re tregtare te henen, ndersa investitoret 

vleresuan perspektiven ekonomike pasi shpresat 

per nje ulje te normes se interesit te Rezerves 

Federale u rriten te premten 

 

➢ Rendimentet e obligacioneve te thesarit u rriten 

paksa, ndersa investitoret vazhdojne te analizojne 

fjalimin e Kryetarit te Rezerves Federale, Jerome 

Powell, 

 

➢ Qe kur inflacioni ne Amerike arriti kulmin ne 9.1% 

ne qershor 2022, Rezerva Federale e SHBA-se e ka 

bere qellimin e saj kryesor kontrollin e rritjes se 

çmimeve — duke i mbajtur normat e interesit te 

larta 

 

➢ Ne javen e ardhshme, tregtaret mezi presin 

gjithashtu indeksin e çmimeve te shpenzimeve te 

konsumit personal te korrikut te se premtes, 

matesi i preferuar i inflacionit nga Rezerva 

Federale 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike. 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Miliona punetore lane vendet e tyre te punes gjate 

“Doreheqjes se Madhe” te pandemise Covid-19, 

por pasiguria dhe pasiguria ekonomike e kane 

kthyer perseri rrjedhen e tregut te punes drejt 

“Qendrimit te Madh” 

 

➢ Inflacioni i Singaporit u ul ne nje nivel prej 0.6% me 

te ulet se sa pritej ne korrik, ndersa qytet-shteti 

pergatitej per nje rritje me te ngadalte me vone 

kete vit 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve amerikane 

rane pak te henen pasi Indeksi Industrial Dow Jones 

u katapultua ne rekorde brenda dites dhe mbyllese, 

dhe ndersa investitoret prisnin perpara fitimet e 

Nvidia 

 

➢ Ministri i Jashtem rus, Sergey Lavrov, e hodhi 

poshte mundesine e nje takimi te afert midis 

Presidentit Vladimir Putin dhe Presidentit ukrainas 

Volodymyr Zelensky, duke thene se aktualisht nuk 

eshte planifikuar asnje takim 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mbi 651 milione euro ka derguar diaspora ne 

Kosove ne periudhen janar-qershor te ketij viti. 
Vlere kjo mbi 21 milione euro me shume, 
krahasuar me periudhen e njejte te vitit te 
kaluar 
 

➢ Pasiguria politike dhe mungesa e institucioneve 
funksionale po demtojne klimen e te berit biznes 
ne vend. Keshtu thote drejtori ekzekutiv i Odes 
Ekonomike Amerikane ne Kosove, Arian Zeka, 
sipas te cilit vonesat ne konstituimin e Kuvendit 
dhe krijimin e Qeverise se re po e mbajne peng 
reformimin ekonomik dhe nxisin pasiguri tek 
investitoret 

 
➢ Rrjeti i OEGJK-se po zgjerohet me hapa te sigurt! 

Dy kompani te reja kane aplikuar per t’u bere 
Premium Members, duke deshmuar besimin e 
tyre ne vizionin dhe rritjen e pandalshme te 
komunitetit qe po ndertojne 

 
➢ Ministri ne detyre i Financave, Hekuran Murati 

ka thene sot se per vitin fiskal 2026, buxheti 
komunal do te kap shifren 867.6 milione euro 

“Fillimi eshte pjesa me e rendesishme e vepres” 
Plato 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


